
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №29 

 ГОРОДА ЛИПЕЦКА «УНИВЕРСИТЕТСКАЯ» 
 

П Р И К А З 
 
26.07.2024                                                      № 462 

г. Липецк 
  2 инт.    
Об утверждении списка учебников 
и  учебных пособий для учащихся  
1-11 классов для использования в  
учебном процессе в 2024-2025 учебном году 
 
 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ 
от 21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность» (далее – ФПУ), приказом Минобрнауки РФ от 
09.06.2016  N 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 
выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», учебными планами школы на 2024-2025 учебный год и 
решением педагогического совета (протокол №___ от ___   2024 г.). 

 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить список учебников для использования в 
образовательном процессе в 2024-2025 учебном году (приложение 1). 

2. В связи с истечением предельного срока использования ряда 
учебников ФПУ, допущенных к использованию при реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, утвердить список учебных пособий, обозначенных в 

 



Перечне, для использования в образовательном процессе в 2024-2025 учебном 
году (приложение 2). 

2. Назначить ответственным за обеспечение соответствующими 
учебниками и учебными пособиями на 2024-2025 учебный год   заместителя 
директора Гречишкина С.А. 

3. Заместителю директора Гречишкину С.А., ответственному за 
обеспечение учащихся учебниками и учебными пособиями: 

3.1.Организовать предоставление учебников учащимся 1-11-х классов 
на новый учебный год до 15.09.2023 года. 

3.2.  Разместить приказ на сайте общеобразовательного учреждения. 
4. Учителям-предметникам руководствоваться настоящим приказом 

при формировании рабочих программ на 2024-25 учебный год. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 
 
 
 
 
Директор  МАОУ СОШ № 29 города Липецка                                   Т.П. Зайцева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к приказу МАОУ СОШ №  29       
от 26.07.2024 № 462 
 

 
 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ 
на 2024-2025 учебный год 

 
 

№ 
п/п 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Начальное общее образование 
Русский язык 

1.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.,  Русский 
язык 

1 классы Просвещение 

2.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. Русский язык. Азбука  

1классы  Просвещение  

3.  Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский 
язык 

2 классы Просвещение 

4.  Канакина В.П., Горецкий В. Г.,  Русский 
язык 

3 классы Просвещение 

5.  Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский 
язык 

4 классы Просвещение 

6.  Горецкий  В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. Азбука 

1 классы Просвещение 

Литературное чтение 
7.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Литературное чтение 
1 классы Просвещение 

8.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Литературное чтение 

2 классы Просвещение 

9.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Литературное чтение 

3 классы Просвещение 

10.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Литературное чтение 

4 классы Просвещение 

Иностранный язык 
Английский язык 

11.  Кузовлев В.П.,  Перегудова Э.Ш., 
Английский  язык 

2 классы Просвещение 

12.  Кузовлев В.П.,  Перегудова  Э.Ш., 
Английский  язык 

3 классы Просвещение 

13.  Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., 
Английский  язык 

4 классы Просвещение 



Математика и информатика 
14.  Моро М.И., Степанова С.В., Математика 1 классы Просвещение 
15.  Моро М.И., Бантова М.А., Математика 2 классы Просвещение 
16.  Моро М.И., Степанова С.В., Математика 3 классы Просвещение 
17.  Моро М.И., Степанова С.В., Математика 4 классы Просвещение 

Окружающий мир 
22 Плешаков А.А., Окружающий мир 1 классы Просвещение 
23 Плещаков А.А., Окружающий. мир 2 классы Просвещение 
24 Плешаков А.А., Окружающий. мир 3 классы Просвещение 
25 
 

Плешаков А.А., Окружающий мир 4 классы Просвещение 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 
26 Студеникин М.Т., Основы светской этики 4 классы Русское слово 
27 Кураев А.В., Основы православной 

культуры 
4 классы Просвещение 

Изобразительное искусство 
28 Неменская Л.А., Изобразительное 

искусство 
1 классы Просвещение 

29 Коротеева Е.И., Изобразительное 
искусство 

2 классы Просвещение 

30 Горяева Н.А..,  Изобразительное искусство 3 классы Просвещение 
31 Неменская Л.А., Изобразительное 

искусство 
4 классы Просвещение 

Музыка 
32 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Музыка 1 классы Просвещение 
33 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Музыка 2 классы Просвещение 
34 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Музыка 3 классы Просвещение 
35 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Музыка 4 классы Просвещение 

Технология 
36 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 классы Просвещение 
37 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Технология 
2 классы Просвещение 

38 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Технология 

3 классы Просвещение 

39 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Технология 

4 классы Просвещение 

 
Физическая культура 

40 МатвеевА.П. Физическая культура 1 классы Просвещение 
40 Лях В.И., Физическая культура 1-4  Просвещение 

Основное общее образование 
Русский язык 

41 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Русский 
язык 

5 классы Просвещение 



42 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский 
язык 

6 классы Просвещение 

43 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский 
язык 

7 классы Просвещение 

44 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Русский язык 

8 классы Просвещение 

45 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Русский 
язык 

9 классы Просвещение 

46 Александрова О.М., Родной русский язык 5-9 кл. Просвещение 
Литература 

47 Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 
( в 2-х частях) 

5 классы Русское слово 

48 Полухина В.П., Коровина В.Я. Литература 6 классы Русское слово 
49 Меркин Г.С., Литература ( в 2-х частях) 7 классы Русское слово 
50 Меркин Г.С., Литература  ( в 2-х частях) 8 классы Русское слово 
51 Зинин С.А., Сахаров В.И., Литература ( в 

2-х ч.) 
9 классы Русское слово 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература  9 класс  Просвещение 
Иностранный язык 
Английский язык 

53 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 5 классы Просвещение 
54 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Английский 

язык 
6 классы Просвещение 

55 
 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Английский 
язык 

7 классы Просвещение 

56 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Английский 
язык 

8 классы Просвещение 

57 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Английский 
язык 

9 классы Просвещение 

 
Математика 

58 Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика 
Учебник в 2-х частях 

5 классы Просвещение 

59 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 
Математика 

6 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

60 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Алгебра 7 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
 Макарычев Ю.Н., Миндрюк Н.Г. 

Математика. Алгебра 
7 класс Просвещение 

61 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Алгебра 8 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
 Макарычев Ю.Н., Миндрюк Н.Г. 

Математика. Алгебра 
9 класс Просвещение 

 Атанасян, Л.С., Бутузов В.Ф., Математика. 
Геометрия  

7-9 класс  

62 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Алгебра 9 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 



 Бунимович Е.А., Булычев 
В.А.Математика. Вероятность и 
статистика  

7-9 
классы 

Просвещение 

Геометрия 
63 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Геометрия 7 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
64 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Геометрия 8 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
65 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Геометрия 9 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

Информатика и  ИКТ 
68 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 классы Просвещение 
69 Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика 8 классы БИНОМ 
70 Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика 9 классы БИНОМ 

История 
71 Вигасин А.А., Годер Г.И., Всеобщая 

история. История Древнего мира 
5 классы Просвещение 

72 Бойцов М.А., Шукуров Р.М., Всеобщая 
история. История средних веков 

6 классы Русское слово 

73 Дмитриева О.В., История нового времени 7 классы Русское слово 
74 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Всеобщая 

история. История нового времени 18 век 
8 классы Русское слово 

75 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Всеобщая 
история. История нового времени (1801-
1914 ) 

9 классы Русское слово 

76 Пчелов Е.В., История России с 
древнейших времен 

6 классы Русское слово 

77 Пчелов Е.В., История России 17-18 веков 7 классы Русское слово 
78 Захаров В.Н., Пчелов Е.В. История России 

18 века. 
8 классы Русское слово 

79 Соловьев К.А.,., История России  9 классы Русское слово 
Обществознание 

80 Виноградова Н.Ф., Обществознание 6 классы Просвещение 
81 Боголюбов Л.Н., Обществознание 7 классы Просвещение 
82 Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 классы Просвещение 
83 Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 классы Просвещение 

География 
84 Алексеев А.И.,Николина В.В., География 

5-6 класс 
5 классы Просвещение 

85 Домогацких Е.М. География 6 классы Русское слово 
86 Домогацких Е.М., География 7 классы Русское слово 
87 Домогацких Е.М., География 8 классы Русское слово 
88 Домогацких Е.М., География 9 классы Русское слово 
89 Алексеев А.И., Николина В.В., География 7 класс Просвещение 

Биология 
90 Пасечник В.В., Суматохин С.В. Биология 5 классы Просвещение 



91 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Биология 

6 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

92 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г. Биология  

7 классы Просвещение 

93 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д., Биология 8 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
94 Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Биология 9 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физика 
95 Перышкин А.В., Физика 7 классы Дрофа 
96 Перышкин А.В., Физика 8 классы Дрофа 
97 Перышкин А.В., Физика 9 классы Дрофа 

Химия 
98 Габриелян О.С., Остроумова И.Г., Химия 7 класс Просвещение 
99 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Химия 8 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 
100 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Химия 9 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

Искусство ( Музыка и ИЗО ) 
101 Горяева Н.А., Островская О.В., 

Декоративно-прикладное искусство 
5 классы Просвещение 

102 Неменская Л.А., Изобразительное 
искусство 

6 классы Просвещение 

103 Питерских А.С., Гуров Г.Е., 
Изобразительное искусство 

7 классы Просвещение 

105 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка 5 классы Просвещение 
106 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка 6 классы Просвещение 
107 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка 7 классы Просвещение 

Технология 
108 Глозман Е.С., Кожина О.А. Технология 5 классы Просвещение 
109 Казакевич В.М., Пичугина Г.Н., 

Технология 
6 классы Просвещение 

110 Казакевич В.М., Пичугина Г.Н., 
Технология 

7 классы Просвещение 

111 Казакевич В.М., Пичугина Г.Н., 
Технология 

8 классы Просвещение 

Основы безопасности жизнедеятельности 
112 Виноградова В.Н.., Основы безопасности 

жизнедеятельности  5-6 классы 
5 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

113 Виноградова В.Н., Основы безопасности 
жизнедеятельности 5-6 классы 

6 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

114 Виноградова В.Н., Основы безопасности 
жизнедеятельности 7-9 классы 

7 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

115 Виноградова В.Н., Основы безопасности 
жизнедеятельности 7-9 классы 

8 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

116 Виноградова В.Н., Основы безопасности 
жизнедеятельности 7-9 классы 

 9 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

 Основы духовно-нравственной  культуры 



117 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Основы 
духовно-нравственной культуры народов 
России 

5 классы ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 
118 Матвеев А.П.   Физическая культура 5-7 

классы. 
Просвещение 

119 Лях В.И., Маслов М.В.,  Физическая 
культура 

8-9 
классы. 

Просвещение 

Среднее   общее   образование 
Русский язык 

120 Бабайцева В.В., Русский язык 
(углубленный уровень) 

10, 11 
классы 

Дрофа 

121 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Русский 
язык (базовый уровень) 

10, 11 
классы 

Русское слово 

Литература 
122 Зинин С.А., Сахаров В.И., Литература 

(базовый  уровень) 
10 классы Русское слово 

123 Зинин С.А., Чалмаев В.А., Литература 
(базовый уровень) 

11классы Русское слово 

Иностранный язык 
Английский язык 

124 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Английский язык   (базовый  уровень) 

10 классы  Просвещение 

126 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Английский язык  (базовый и углубленный 
уровень) 

 11Б Просвещение 

Математика 
127 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Геометрия 

(базовый и углубленный уровень) 
10, 11 
классы 

Просвещение 

128 Мордкович А.Г., Семенов П.В., Алгебра в 
2-х частях (базовый и углубленный 
уровни) 

10, 11 
классы 

Просвещение 

 Бунимович Е.А., БулычевВ.А., 
Математика. Вероятность и статистика 

10 класс Просвещение 

Информатика и ИКТ 
129 Семакин И.Г., Хеннер Е. К., Информатика 

(базовый уровень) 
10, 11 
классы 

БИНОМ 

130 Поляков К.Ю., Еремин Е.А., Информатика 
(углубленный уровень) 

10, 11 
классы 

БИНОМ 

История 
131 Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Всеобщая 

история 1914-начало 21 века (базовый и 
углубленный уровень) 

10 классы Русское слово 



132 Сахаров А.Н.,Загладин Н.В.,ПетровЮ.А., 
История (базовый и углубленный уровни) 

10 классы Русское слово 

133 Загладин Н.В., Всеобщая история (базовый 
уровень) 

11 классы Русское слово 

134 Загладин Н.В., Петров Ю.А., История 
России (базовый уровень) 

11 классы Русское слово 

Обществознание 
135 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Обществознание  (базовый уровень) 
10 класс Просвещение 

136 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Обществознание  (базовый уровень) 

11 класс Просвещение 

137 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.Н.., 
Обществознание  (базовый уровень) 

10 класс Просвещение  

138 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Обществознание  (базовый уровень) 

11 класс Просвещение  

Право 
139 Никитин А.Ф., Никитина Т.И.,  Право  

(базовый и углубленный уровень) 
10 класс Вертикаль. Дрофа 

140 Никитин А.Ф., Никитина Т.И.,  Право  
(базовый и углубленный уровень) 

11 класс Вертикаль. Дрофа 

География 
141 Домогацких Е.М., Алексеевских Н.И. 

География ( базовый уровень) 
10, 11 
классы 

Русское слово 

                                                 Экономика   
142 Липсиц И.В., Экономика 10,11 

классы 
ВИТА  Пресс 

Биология 
143 Пономарева И.Н. ,Корнилова О.А., 

Биология  (базовый уровень) 
10 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

144 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Биология  (углубленный уровень) 

10 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

145 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Биология  (базовый уровень) 

11 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

146 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Биология (углубленный уровень) 

11 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

147 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Биология  (углубленный уровень) 

11 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физика 
148 МякишевГ.Я., Физика (базовый  и 

углубленный   уровень) 
10 класс Просвещение 

149 Мякишев Г.Я., Физика (базовый   и 
углубленный  уровень) 

10 класс Просвещение 



150 Мякишев Г.Я., Физика (базовый и 
углубленный уровень)  

11 класс Просвещение 

151 Мякишев Г.Я., Физика (базовый и 
углубленный  уровень) 

11 класс Просвещение 

152 Чаругин В.М., Астрономия ( базовый 
уровень) 

11А,Б Просвещение 

Химия 
153 Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н., Химия 

(базовый уровень) 
10 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

154 Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н., Химия 
(углубленный уровень) 

10 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

155 Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н., Химия 
(базовый уровень) 

11 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

156 Кузнецова Н.Е., Литвинова Т.Н., Химия 
(углубленный уровень) 

11 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

Основы безопасности жизнедеятельности 
157 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Основы 

безопасности жизнедеятельности  
(базовый уровень) 

10 классы ООО «Дрофа» 

158 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Основы 
безопасности жизнедеятельности (базовый 
уровень) 

11 классы ООО «Дрофа» 

Физическая культура 
159 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура (базовый уровень) 
10-11кл. Просвещение 

 

 
 


